2. AL-FĀRĀBĪJEVA METAFIZIČKA ESTETIKA

Jedna od prvih metafizičkih konceptualizacija teme ljepote na arapskom jeziku, elaborirana unutar nekog sistema vlastitog mišljenja, a ne kao direktna verzija neoplatoničkih izvora, jest ona koju dugujemo filozofskom geniju Abu Nasra Muhammada al-Fārābīja (u. 339/950), koga

bez sumnje moramo priznati kao sistematizatora i integratora principa metafizičke estetike u arapskoj i islamskoj misli sa jasnim helenističkim korijenima, ali iz jedne potpuno lične perspektive.¹ U svojoj utopiji *Idealnog grada* on dovodi u sklad metafiziku i političku teoriju i, u